Ở phía Nam, tại trấn Bình Thuận, do học trò ít, thì đốc học được điều chuyển đến trấn Vĩnh Thạch, và chỉ đặt chức giáo thụ phủ Bình Thuận để khảo hạch và giảng dạy. Trấn Hà Tiên, ở ba huyện Hà Châu, Long Xuyên, Kiên Giang, mỗi huyện một huấn đạo. Trấn Vĩnh Long, lại bổ nhiệm một huấn đạo cho huyện Trà Vinh.

Đến năm Minh Mạng thứ 15 (1834), khi cải cách hành chính đã bắt đầu “thực hiệu”, thì triều đình ban hành Chỉ dụ kiêm quản: “Các xứ Cao, Tuyên, Thái, Lạng, các giáo chức thổ, phủ, huyện, châu, chuẩn cho những viên tri huyện, tri châu và huyện thừa mới đặt ra kiêm làm việc ấy”<sup>(3)</sup>.

Bố chính Tuyên Quang là Trần Ngọc Lâm trong tập *Thỉnh an* đã xin vua Minh Mạng đặt giáo quan chuyên trách sau khi dẫn chứng tình hình “kiêm quản” gặp nhiều khó khăn ở hai phủ An Bình, An Ninh. Vì thế, năm Minh Mạng thứ 19 (1838), vua truyền chỉ cho thượng ty, tuần phủ, bố án các tỉnh biên giới Hưng Hóa, Thái Nguyên, Lạng Sơn, Cao Bằng, chiếu theo lệ ở Nam Định đặt chức tổng giáo. Mỗi phủ chọn 1, 2 hoặc 3 người bổ làm tổng giáo. Tiêu chuẩn để làm tổng giáo là học trò người Kinh, trình độ chuyên môn không đòi hỏi cao, “bất tất phải bố buộc học văn văn từ rộng rãi” nhưng phải tận

Từ năm 1830 trở đi, tại vùng Trấn Tây rộng lớn, đội ngũ học quan đã có mặt ở nhiều nơi. Họ không quản vất vả, khó khăn lặn lội về các vùng xa xôi, hẻo lánh ở Nam Vang, Sơn Phú, Hải Đông, Hải Tây, Kha Lâm, Quảng Biên, Chân Thành, Ba Nam “dạy cho con em thổ dân học nói, viết tiếng Kinh”. Đến năm Minh Mạng thứ 20 (1839), ở Trấn Tây có 5 phủ, 23 huyện xin đặt giáo thụ, huấn đạo. Sau một thời gian hoạt động, đến năm 1842, Thiệu Trị thứ hai, nhà Nguyễn đã rút hết giáo quan khỏi Trấn Tây.

Từ triều Minh Mạng đến Thiệu Trị và Tự Đức, việc bổ nhiệm giáo quan các cấp cho các địa hạt thiểu số đều tuân thủ nguyên tắc dựa vào sĩ số học sinh nhập trường và trình độ phát triển học vấn của địa phương.

<sup>6</sup>. Quốc sử quán triều Nguyễn - *Minh Mạng chính yếu*, tập I. Ủy ban dịch thuật - Bộ Văn hóa và Giáo dục Thanh niên xuất bản, Sài Gòn 1974, tr. 240.

- Sử nhà Nguyễn chép nhầm Thủy Xá là Hỏa Xá. Năm Minh Mạng thứ 10 (1829), lần đầu tiên nước Thủy Xá sai đoàn sứ bộ do Ma Diên, Ma Xuân cầm đầu đến trấn Phú Yên xin dâng lễ cống lên triều đình Nguyễn. Do sự nhầm lẫn của người phiên dịch, kể từ đó đến hết đời Minh Mạng, triều đình vẫn nghĩ họ là sứ giả của nước Hỏa Xá. Mãi đến năm Thiệu Trị thứ nhất (1841), nước Hỏa Xá mới sai sứ đến cống.

tổng giáo và họ được lựa chọn từ học trò trong hạt.

Cơ chế giáo dục nhỏ có tổng giáo là biện pháp giải quyết trở ngại về giáo dục cho các tỉnh vùng dân tộc thiểu số khi áp dụng chủ trương “kiêm quản”.

Từ năm 1830 trở đi, tại vùng Trấn Tây rộng lớn, đội ngũ học quan đã có mặt ở nhiều nơi. Họ không quản vất vả, khó khăn lặn lội về các vùng xa xôi, hẻo lánh ở Nam Vang, Sơn Phú, Hải Đông, Hải Tây, Kha Lâm, Quảng Biên, Chân Thành, Ba Nam “day cho con em thổ dân học nói, viết tiếng Kinh”. Đến năm Minh Mạng thứ 20 (1839), ở Trấn Tây có 5 phủ, 23 huyện xin đặt giáo thụ, huấn đạo. Sau một thời gian hoạt động, đến năm 1842, Thiệu Trị thứ hai, nhà Nguyễn đã rút hết giáo quan khỏi Trấn Tây.

Từ triều Minh Mạng đến Thiệu Trị và Tự Đức, việc bổ nhiệm giáo quan các cấp cho các địa hạt thiểu số đều tuân thủ nguyên tắc dựa vào sĩ số học sinh nhập trường và trình độ phát triển học vấn của địa phương.

<sup>6</sup>. Quốc sử quán triều Nguyễn - *Minh Mạng chính yếu*, tập I. Ủy ban dịch thuật - Bộ Văn hóa và Giáo dục Thanh niên xuất bản, Sài Gòn 1974, tr. 240.

- Sử nhà Nguyễn chép nhầm Thủy Xá là Hỏa Xá. Năm Minh Mạng thứ 10 (1829), lần đầu tiên nước Thủy Xá sai đoàn sứ bộ do Ma Diên, Ma Xuân cầm đầu đến trấn Phú Yên xin dâng lễ cống lên triều đình Nguyễn. Do sự nhầm lẫn của người phiên dịch, kể từ đó đến hết đời Minh Mạng, triều đình vẫn nghĩ họ là sứ giả của nước Hỏa Xá. Mãi đến năm Thiệu Trị thứ nhất (1841), nước Hỏa Xá mới sai sứ đến cống.

Bắc Kỳ, trước vì số học trò ít, nên học chính tại các hạt ấy, hoặc tạm đình bết đi, hoặc còn bỏ khuyết, đó là tùy thời mà xếp đặt công việc phải như thế, nay văn hóa ngày một thịnh, sĩ số thêm nhiều nên lượng đặt chuyên ty cho rộng đường tác thành.

Điều này đã được vua Minh Mạng nhấn mạnh, nhắc lại nhiều lần trong các Chỉ, Dụ. Sử cũ cũng ghi lại cống hiến của một số quan chức nhà Nguyễn trong công cuộc "gây dựng và chấn hưng văn hóa" ở các vùng dân tộc thiểu số. Đó là Trần Dương Quang, đỗ cử nhân năm Minh Mạng thứ 18 (1837), "bổ tri huyện Lạc An, ở huyện đều là dân Man, phong tục chất phác, lỗ độn, thích múa hát, Dương Quang đem ba điều dạy bảo, lại sai mỗi ấp lựa một hai người khá giả tới huyện để học, dân đều theo quy ước... Gặp lúc Tam Tuyên tổng đốc là Nguyễn Khắc Tuấn, tiến cử lên vua, cho là ở huyện được liêm bình, không nhiều dân, nên có chỉ cho Trần Dương Quang trị dân được liêm bình mà văn học cũng khả quan, lập tức bổ dụng tri phủ Lâm Thao"(8), rồi Tô Trân, đỗ tiến sĩ năm Minh Mạng thứ 7 (1826), khi làm Án sát sứ Thái Nguyên dưới triều Thiệu Trị "thấy nơi biên giới ít văn học, Trân thường tụ họp các học trò, làm thời khóa giảng dạy để chấn hưng việc học"(9), đến Án sát Tuyên Quang Lê Hiến Hữu và Bố chính Cao Bằng Bùi Ái của triều Tự Đức đã dồn tâm huyết, tìm biện pháp đem lại cho nền giáo dục Nho học nơi biên ải phía Bắc bước chuyển biến đáng kể.

Vì thế, triều đình chủ trương không đầu tư xây dựng trường lớp cố định, không nhất thiết phải phân bổ một guồng máy giáo chức như nhau ở các địa phương. Tùy theo tình hình cụ thể để xây dựng trường, lớp, địa phương nào có học trò nhiều thì nơi đó sẽ được chọn làm địa điểm mở lớp và ưu tiên điều động giáo chức điều hành. Năm Minh Mạng thứ 20 (1839), do số học trò hai huyện Ba Phong, Yên Hưng tăng lên, một giáo thụ quản việc học không đủ, nên trường học được phép dời về huyện lỵ, đồng thời bổ sung để mỗi nơi có thêm một quan huấn đạo.

Vùng đồng bằng sông Cửu Long, tại các tỉnh Biên Hòa, Gia Định, Vĩnh Long, Hà Tiên, người Khơ me thường cho con em tới chùa chiền để nhờ các sư tăng dạy dỗ. Giới sư tăng là linh hồn của người Khơ me. Không chỉ giới hạn trong

phạm vi tôn giáo, nhà sư còn có vai trò quan trọng trong cộng đồng từ sản xuất đến các nghi lễ công cộng và học hành. Do đó, trong thời gian vào chùa, con em người Khơ me không chỉ học Phật pháp mà còn được học ngôn ngữ, văn tự và văn hóa của dân tộc họ. Trước tập tục lâu đời đã ăn sâu bén rễ trong đời sống tộc người Khơ me, triều Minh Mạng đã mạnh dạn đề xuất chủ trương đưa giáo dục Nho học vào thay thế. Năm Minh Mạng thứ 19 (1838), nhà vua đã ban Chỉ dụ tới các tỉnh Vĩnh Long, An Hà: “Khuyến dụ con em các thổ dân trong hạt thường đến học tập chữ Hán ra các trường sở, giáo huấn các phủ, huyện, không được theo tập tục hủ lậu, chỉ học tại các nhà chùa người Miên”<sup>10</sup>). Học sinh tới lớp được miễn mọi khoản đóng góp vì nhà nước đã chu cấp đủ lương tháng cho thầy dạy.

Lần đầu tiên trong thành phần học sinh Quốc tử giám có thêm diện ưu đãi là con em vùng dân tộc ít người không phân biệt nguồn gốc xuất thân là dân hay quan lại, chức dịch. Chủ trương bình đẳng này là sáng kiến của vua Minh Mạng, mở đầu bằng Ân dụ năm thứ 19 (1838): “Các thổ huyện, châu ở các tỉnh Tuyên Quang, Cao Bằng, Thái Nguyên, Lạng Sơn, Hưng Hóa, Quảng Yên ở Bắc Kỳ, đều có đặt lưu quan để cai trị, cũng muốn khiến cho nhân dân vùng đó hun đúc, tiêm nhiễm, trông nhau làm nên để có đường tiến thân, những người vui lòng dựa vào triều đình để xem phong hóa, tưởng cũng chẳng thiếu gì.

Họ không bị giới hạn về quy định ngạch số vào Giám học (cống sinh mỗi phủ chỉ được tiêu chuẩn 1 người/năm), họ không bị ấn định

<sup>12</sup>. *Minh Mệnh chính yếu*, tập III. Sdd, tr. 291.

<sup>13</sup>. *Đại Nam hội điển*, tập XV. Sdd, tr. 533.

tuổi tác (cống sinh tuổi phải 40 trở lên) và không phải qua vòng khảo hạch ngặt nghèo.

Năm Thiệu Trị thứ nhất (1841), một học sinh thiếu số ở Thái Nguyên xin vào Giám học nhưng tự lo mọi phí tổn. Vua nghe thấy, nói rằng: “Thái Nguyên là tỉnh ở nơi biên viễn, thế mà người học sinh ấy lại có chí đến kinh đô để được biết văn vật chế độ của nước nhà, cũng đáng khen”<sup>(14)</sup>.